

## LEDERE FRA AFRIKA OG ASIA

## SAMMEN MOT DIKTATUR OG VOLD

Unge demonstranter fra Tahrir-plassen i Kairo, miljøvernaktivister og korrupsjonsjegere, regjeringsmedlemmer og presidentkandidater var blant deltakerne fra 32 nasjoner som kom sammen i lofCs konferansesenter i Panchgani, India, tidligere i år. De ville gi et alternativ til diktatur og vold og bidra til en kultur av forsoning og ærlighet.



En konferansedeltaker taler på "Frihetsplassen" (foto: Mike Brown)

Hvor grunnlegges den? I familien? I skolene? På universitetet? Under valgene?... Det finns mange måter, men jeg personlig tror det starter i familien." **Aung San Suu Kyi**, i videohilsen til lofCs demokratikonferanse på Asia Plateau.

"Det avgjørende spørsmålet er om vi er lydlige mot vår samvittighet. Det som er moralsk galt, kan aldri være politisk riktig," uttalte en av deltakerne, Malaysias tidligere visestats-minister Anwar Ibrahim. Han advarte Vesten mot islamfrykten, og viste til at Indonesia, med verdens største muslimske befolkning, hadde vendt tilbake til demokrati etter en periode med diktatur.

Miljøvernaktivisten og filmskaperen John Liu brukte en video han hadde laget for å vise hvordan 3500 kvadratkilometer av forurenset jord på Kinas Loess-platå hadde blitt rehabilitert. Samtidig utfordret han menneskenes "vanvittige og hensynsløse jakt på økt produksjon og forbruk". Fra den indiske delstaten Rajasthan kom lederen for "Retten til å vite"-kampanjen som trener landsbyene i å kontrollere regjeringens kontrakter og tjenester.

På "Frihetsplassen" i Panchgani-senteret var det daglige møter hvor hvem som helst kunne ta ordet og snakke i to minutter. Tidlige morgenmøter var viet til å "styrke demokratiets røtter". Her kunne alle dele fra sin morgenmeditasjon eller fortelle hva endring betydde for dem.

En av de unge demonstranter fra Tahrir-plassen i Kairo siterte Mahatma Gandhi: "Hvis du møter maktens arroganse med revolusjonens arroganse, vil makten vise seg å være den sterkere". Han mente at ydmykhet ville være blant demonstrantenes sterkeste våpen.

Den egptisk/britiske barnelegen Omnia Marzouk, nyvalgt president i lofC, ba som araber de tilstedeværende sørsudanese om tilgivelse for slavehandelen som ble drevet gjennom deres land.

20 fra den nye staten Sør-Sudan hadde kommet til Panchgani-møtet. Gruppen ble ledet av landets visepresident, dr. Riek Machar Teny, og omfattet tre parlamentsmedlemmer og formannen i landets antikorrupsjonskommisjon. Andre afrikanske deltakere kom fra Nigeria, Sør-Afrika, Lesotho, Rwanda og Kenya. Kenyaneren Bedan Mbugna, en av kandidatene ved Kenyas neste presidentvalg, fortalte om sitt arbeid for å få marginalisert ungdom vekk fra kriminalitet og drap. Etter at Mbugna gjentatte ganger hadde besøkt en av dem i fengselet, hadde vedkommende avsverget vold og bestemt seg til å bygge livet på sin religiøse tro.



Asia Plateau, lofCs senter i Asia (Panchgani, India).

Prabha Kumar, den indiske regjeringens tidligere kabinettsekretær, var en av konferansens vertskap. Han avsluttet de fire dages samling med å forsikre at Panchgani-senteret ville stå til disposisjon for å bidra til en oppfølging av beslutningene og prosjektene som kom frem i løpet av konferansen.

**GAVE TIL**

**ny**  
verden

NyVerden er gratis, men i dette nummeret finner du en giro. Vi vil være svært takknemlig for en gave til utgivelsen av bladet til kontonr.: 6030 05 08831

### lofCs internasjonale

konferansesenter i Caux, Sveits, har ca. 400 senger og ligger nesten tusen meter over Genfersjøen. Det har vært i lofCs eie gjennom 66 år og har bidratt til viktige prosesser i det internasjonale samfunnet.

fortsetter på side 4



## Hva er IofC?

Initiatives of Change (IofC-MRA) er et nettverk med arbeid i over 60 land. Det er åpent for alle, og inkluderer mennesker med ulikt livssyn, ulik region og ulike politiske oppfatninger. Et felles utgangspunkt er at den som vil endre verden må begynne med seg selv.

Dette nyhetsbrevet rapporterer kort om endringsprosesser som er i gang fra det personlige plan og til det globale. For mer informasjon se: [www.iofc.org](http://www.iofc.org) eller [www.no.iofc.org](http://www.no.iofc.org).

IofC International er en NGO med konsultativ status i FN og deltakerstatus i Europarådet.

## Å kunne tilgi

"Den som vil endre verden, må begynne med seg selv" er et fyndord i IofC. Noe av det vanskeligste kan være å tilgi. Andre mennesker kan ha påført oss sår som ikke vil gro. Følelser lar seg ikke skru av og på som en vannkran.

Det blir lettere å tilgi når vi innser på hvilke områder vi selv trenger å bli tilgitt. "Intet menneskelig er meg fremmed," sa den tyske dikteren Goethe. Realisme om egen natur og egne feilskjær, kan bidra til å dempe raseriet og åpne for at vi kan gjenkjenne noe hos oss selv, i den som har såret oss.

I den som tilgir, kan det vokse storhet. De færreste av oss er en Mandela, men vi kan alle bli bærere av visjoner som gir grobunn for fremtidsrettet lederskap.

Frankrike og Tyskland utkjempet tre kriger mot hverandre på 70 år. Tapet av millioner av unge liv var smertefullt. Det å tilgi er ikke enkelt. Men med tilgivelse svekkes båndene som holder oss fanget i fortiden.

På begge sider av den fransk-tyske grensen modnet en beslutning om å tilgi. Tilgivelsens øyeblikk ble tilb利vets øyeblikk. Ut av det vokste visjonen om et forenet Europa.

Jens Jonathan Willhelmsen

## IOFC-ONSDAGER: TØR VI SE DET VONDE?

Temaer som «tilgivelse», «frihet», «nasjonalisme», «avhengighet» og «kultur og tro» har vært på agendaen når IofC Wednesday Initiatives denne våren har invitert til middag, vennskap og deling av tanker og idéer. Alle er velkomne uavhengig av alder, nasjonalitet, religiøs eller politisk ståsted, står det på gruppens Facebookside.

John Bond, som de siste ti årene har arbeidet med «Sorry Day»-bevegelsen i Australia, kom på besøk på et onsdagsmøte som handlet om «healing and forgiveness». Bond var i Norge i forbindelse med at Mohamed Shanoun, tidligere FNs fredsmekler og ambassadør for Algerie i Europa, besøkte IofC Norge.

«Sorry Day»-bevegelsen har til hensikt å lege sårene fra hvordan aboriginal-befolkningen i Australia, opp igjennom historien, er blitt behandlet. «Noen sår må åpnes for at de skal kunne leges», påpekte Bond. «Dette kan være en smertefull prosess, men om man ignorerer sårene vil det kunne føre til at en selv, familien og hele samfunnet blir infisert. Det kreves mot for å kunne tilgi, og evne til å innse sannheter om våre egne liv og samfunnet vi lever i», mente Bond.

I diskusjonen som fulgte ble det trukket paralleller til vår egen tragiske hendelse 22. juli i fjor. Det ble påpekt at vi som nasjon har et behov for å tørre å se inn i sårene i vårt eget samfunn. Ikke bare våre personlige sår, men også de vi er ansvarlige for som medlemmer av vårt eget samfunn, av vår nasjon og som verdensborgere.

Den friheten som følger i kjølvannet av en tilgivelse, ble også diskutert. En av deltakerne delte fra egen erfaring: «Når man lar

bitterheten fare, starter en frigjørende prosess som gir rom for å lege gamle sår og la nye vennskap gro frem». Men viktigheten av å tilgi seg selv, ble fremholdt som like viktig som å tilgi andre. «Å holde på skyldfølelse kan være like destruktivt som å holde på hat».

Følg diskusjonene fra onsdagskveldene på IofC Wednesday Initiatives blogg på <http://iofc.tumblr.com/> og delta gjerne med egne innlegg.



IofC inviterer til middag og samtale i Sophus Lies gt. 5 hver onsdag kl. 18 (foto: Davis Wanyama).

## MÅ LEGE SÅRENE

45 personer kom til IofCs hus i Oslo, for å høre ambassadør Mohamed Sahnoun orientere om planene for sommerens konferanse om *Human Security* i Caux, juli 2012. Sahnoun har tjent sitt land Algerie som ambassadør i Paris og Washington og har en lang karriere som FNs fredsmegler bl.a. i Kongo og på Balkan. Han var medlem av Bruntlandkomisjonen for bærekraftig utvikling. I Oslo var han gjest av IofC, som han ledet internasjonalt i 2008.

Begrepet *Human Security*, eller menneskelig sikkerhet, er foreløpig lite brukt og kjent internasjonalt. Sikkerhet forbindes gjerne med militært forsvar, etterretning og allianser mellom stater. Ambassadøren hevdet at sikkerhet krever meget mer enn dette, og nevnte fem forhold:

1. Et rettferdig og korrupsjonsfritt styresett
2. En inkluderende økonomi som utjevner forskjeller og fjerner fattigdom
3. Interkulturell dialog som leder til forståelse og respekt
4. Heling av historiens sår slik at konflikter ikke fortsetter å ulme



Ambassadør Sahnoun talte i IofC's hus i Oslo (foto: Sturla E. Johnson)

5. En bærekraftig global økonomi som stopper global oppvarming

"Det kreves nye holdninger og store strukturendringer dersom det skal lykkes å skape en stabil og rettferdig verden", sa ambassadør Sahnoun. Konferansen Caux Forum 8-15. juli 2012 har som mål å inspirere til en "samvittighetens koalisjon" ved å samle pionerer som arbeider for sikkerhet på ulike områder. Gjennom utveksling av erfaringer kan en lære av hverandre. Et tema for Caux Forum er Afrikas "ressursforbannelse", d.v.s. at enkelte afrikanske lands rike naturressurser ikke har gitt bedre kår til befolkningen. Pengene havner i lommene på noen få. Sahnoun mente at Norges kloke forvaltning av olje- og gassinntektene kan være et eksempel for utviklingsland.

Ambassadør Sahnoun ser det som prioritet å lege det han kaller "såre minner", som holder konflikter gående i mange land. Han har selv vonde erfaringer fra kampen for uavhengighet i Algerie, der han ble fengslet og mishandlet av franske soldater. «Men bitterhet bygger ikke stabilitet og fred», fortalte han, og i dag samarbeider han med franskmenn.

## IofC verden rundt

### SIEMENS LÆRER ETIKK I INDIA:

Mumbai-avisen Economic Times rapporterer 24/4 at det tyske selskapet Siemens har ryddet opp etter en bestiksesskandale som ble straffet med en bot på 1.6 milliarder dollar. Siemens Indias konsernsjef, Bruchs, forteller om deres erkjennelse av at etikk må være innebygget i et firmas kultur, og ikke bare påtvunget utenfra. "Siemens India sender nå grupper av sine ansatte til kursing i Panchgani, det indiske IofC-senteret som ledes av Mahatma Gandhis sønnesønn," slutter artikkelen.

### HOPE IN THE CITIES, USA:

Hope in the Cities (HiC), et av de amerikanske IofCs programmer, var i april medarrangør av et 3-dagers seminar om hvordan overvinne av rasisme kan styrke det amerikanske demokratiet. Blant de 500 deltakerne var representanter for alle USAs større borgerrettsorganisasjoner. "Hvis vi ikke kan forene USAs innbyggere, hvis vi ikke kan bli helbredet og oppdage vårt moralske kompass, vil det ha farlige følger," uttalte sangeren Harry Belafonte på seminaret. IofC i USA tilbyr et 3-måneders internship (ulønnet arbeid) med HiC i Richmond, Virginia fra september 2012. Interesserte kan ta kontakt med IofCs kontor i Norge.

### STEAMBOAT SPRINGS, USA:

I dette skisportsenteret møttes i april 80 venner for å minnes Leif Hovelsen som døde i september i fjor. Leifs far hadde brakt hoppporten til Steamboat tidlig på 1900-tallet. Leif ble verdsatt som en brobygger mellom nasjoner. En ny dokumentarfilm om hans liv, "Out of the evil night" ble vist. Den er laget av to av byens egne innbyggere. Leif selv og produsentene hadde bestemt at inntektene fra salget av filmen skulle gå til IofCs arbeid i Norge. Den kan bestilles fra IofCs Oslokontor.

### SKOEDIALOG I UGANDA:

Lira-området, midtveis mellom hovedstaden Kampala og grensen til Sør-Sudan, har gjennom 25 år lidt i en blodig krig. Inspirert av kontakten med IofC, har kristne og muslimske lærere hatt en pågående dialog i skolene siden 2010. Målet er å møte behovet for mat, jobber og trygghet. Tidligere i år fant den 2. konferansen for unge øst-afrikanere sted i Kampala med 60 deltakere fra Burundi, Kamerun, Kenya, Rwanda, Somalia, Sør-Sudan, Tanzania og Uganda.

### ETTER OPPTØYENE I ENGLAND:

Etter de voldsomme opptøyene som nylig rystet flere engelske storbyer, møttes i februar 100 representanter for trossamfunn og frivillige organisasjoner i IofCs hus i London. Tema for det dagslange seminaret var: "Fra gjensidig fordømmelse til brobyggende handling". En av deltakerne i opptøyene sa etter seminaret: "Jeg visste ikke at det er mange som bryr seg om, og hører på, folk som oss. Denne dagen har blitt som en ny fødsel for meg."



## Speakers Corner

### Barn av regnbuen

Snart er det ett år siden 22. juli. Vi er over halvveis i rettsaken om den fryktelige dagen som rystet landet vårt langt inn i folkesjela. Vi har engasjert oss, grått og rast med ofrene, gått i rosetog og sunget "Barn av regnbuen" i et kjempekor. Sangen, som drapsmannen mener vi alle er blitt indoktrinert med, har vi valgt å bruke som et "manifest" for de verdiene vi vil at vårt samfunn skal bygge på.

Men hvem er disse "noen" i sangen "Barn av regnbuen" egentlig? De "som sender unge ut for å sloss og som stjeler fra de mange som kommer etter oss"?

Kan det være at disse "noen" faktisk er "oss" - som folk og nasjon? Vi, Norge, sender unge ut for å sloss i fjerne land - hvor de langt største tapstallene er blant de sivile der. Vi, Norge, stjeler fra de mange som kommer etter oss - ved ikke å evne å begrense vårt forbruk og vår grådighet på det "svarte gull".

Skal vi bruke denne tragedien og rettsaken på å stirre fjettet på ondskapen, forkroppsliget i en person, mens vi kollektivt slår oss for brystet over vårt eget samfunn og rettssystems fortreffelighet. ELLER burde vi, hver og en, og sammen spørre oss selv: Hva kan jeg og vi gjøre annerledes i våre liv slik at 22. juli ikke kan skje igjen? Hva gjør jeg for at våre nye landsmenn og kvinner virkelig blir "min søster og min bror"? Hvordan lever jeg og handler jeg som mor for at jeg med troverdighet kan si til mine barn: "Ennå har vi en sjanse til å dele et håp på jord..."

Camilla Nelson



#### Redaksjon:

Ragnhild Hærem Østmo (red)

Sturla Espolin Johnson

Anders Berg Skånlund

Jens Jonathan Wilhelmsen

Ole Østmo

## SISTE HALVÅR

Glimt fra siste halvårs aktiviteter i lofC Norges hus i Oslo, Sophus Lies gt. 5:

Året startet med den store marmelade-ukene, der ca 60 liter marmelade ble laget for salg til årets julemesse. Så var Imam Masroor og konen Henrietta Swaz gjester i huset i forbindelse med ekteskapskurs for unge muslimer i Oslo.

Da algerieren Mohammad Sahnoun, en av sitt lands og FN's tidligere topp-diplomater og initiativtaker til "Caux Forum for Human Security", besøkte Oslo sammen med John Bond, sekretær for sommerens Forum for Human Security, kom drøyt 50 mennesker til åpent hus i Sophus. Sahnoun fikk også et møte med daværende minister Erik Solheim.

Hver onsdag har unge voksne møttes til middag og diskusjon i lofCs hus, og John Bond deltok en av kveldene. Minna Palsio og Robin fra lofC i Finland skriver masteroppgave om fredssirkler og intervjuet tidligere deltakere her i Oslo.

I vår ble det arrangert "Stille stund workshop" i huset, rådsmøte og dugnad der 28 personer deltok. Over 50 personer var innom for å feire 17. mai i huset, og nylig hadde mange av kvinnene fra siste års fredssirkler et

heldagsseminar om utfordringer samfunnet står overfor etter 22. juli, og hva vi kan gjøre.

Vertskap i huset har vært Marius, Eirin og Noa Vegge-Kristensen (8 mnd), og etter dem bodde Ingjerd, Tor Anton og Johannes (6 år) Gaarder i huset.



17. mai feiring i lofC sitt hus i Oslo  
(foto: Ragnhild Østmo)

## BLI INSPIRERT I SVEITS I SOMMER

Fortsetter fra side 1.

Sommerens fem konferanser i Caux (1/7-8/8) fokuserer på et vidt spektrum, fra det sivile samfunns rolle i en multikulturell virkelighet, oppfølging av initiativ mot ørkenspredning og mobilisering av støtte til forsoningsarbeid i en rekke konfliktområder. "Konferansen den 25. - 31. juli vil være særlig interessant for dem som vil vite mer om lofCs grunnleggende tanker og måte å arbeide på," sier Jens J. Wilhelmsen, som mange år satt i Caux-senterets styre. Hver konferanse varer ca. fem dager.

Konferansene i Caux har spilt en viktig rolle i mange internasjonale prosesser, som i den historiske forsoningen i Europa etter 2. verdenskrig, i den fredelige utviklingen av kolonistyrer i flere afrikanske land og som demper av handelskonfliktene mellom den vestlige verden og Japan.

Videre opplysninger om Caux og sommerens konferanser kan hentes fra nettstedet [www.caux.ch](http://www.caux.ch), eller ved henvendelse til lofC Norge, boks 3018 Elisenberg, 0207 Oslo, tlf. 22 55 94 30

